DECRETO Nº 43.016, DE 27/10/2022.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.438/2021.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar na importância de R$

396.968,88 (trezentos e noventa e seis mil e novecentos e sessenta e oito reais e oitenta e

oito centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 356

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.111.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS

Valor 20.000,00

Dotação 502

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.244.0023.2085 Concessão de Benefícios Eventuais

Categoria Econômica 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 4.746,67

Dotação 502

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.244.0023.2085 Concessão de Benefícios Eventuais

Categoria Econômica 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 1.390.0010.0000
OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

-

Valor 40.000,00

Dotação 424

Unidade Orçamentária 11.01.00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

TRABALHO

Classificação

Funcional
08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.000,00

Dotação 435

Unidade Orçamentária 11.01.00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

TRABALHO

Classificação

Funcional
08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 7.000,00

Dotação 141

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 36.786,21

Dotação 222

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 7.936,00

Dotação 321

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.111.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS

Valor 55.000,00

Dotação 281

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS

Vínculo 1.111.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS

Valor 6.600,00

Dotação 283

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS

Vínculo 1.112.0000.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 31.200,00

Dotação 279

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS

Vínculo 1.112.0000.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 16.700,00

Dotação 1120

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.302.0017.1042 Construção, Readequação, Implantação , Ampliação e

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 50.000,00

Dotação 1155

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.302.0017.2040 Apoio à Entidades Filantrópicas Sem Fins Lucrativo

Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 120.000,00

Total 396.968,88

Art. 2º. Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, será utilizado recursos de

anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 323

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.111.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS

Valor 20.000,00

Dotação 540

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.244.0023.2085 Concessão de Benefícios Eventuais

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 4.746,67

Dotação 451

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.244.0023.2082 Atendimento às Famílias nos Centros de Referência

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.390.0010.0000
OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

-

Valor 40.000,00

Dotação 437

Unidade Orçamentária 11.01.00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

TRABALHO

Classificação

Funcional
08.122.0027.2100 Manutenção do SINE

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.000,00

Dotação 560

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.122.0023.2087 Estruturação do Órgão Gestor da Assistência Social

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 7.000,00

Dotação 134

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação

Funcional
04.122.0006.2015 Implementação e Manutenção do Controle Social, Ouv

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 33.600,00

Dotação 140

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação

Funcional
04.122.0006.2015 Implementação e Manutenção do Controle Social, Ouv

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.606,21

Dotação 136

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 580,00

Dotação 204

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 7.936,00

Dotação 354

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.111.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS

Valor 55.000,00

Dotação 376

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE

Vínculo 1.111.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS

Valor 4.000,00

Dotação 378

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

Vínculo 1.111.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS

Valor 1.000,00

Dotação 379

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

Vínculo 1.111.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS

Valor 1.000,00

Dotação 284

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS

Vínculo 1.111.0000.0000
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS

Valor 600,00

Dotação 231

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.112.0000.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 47.900,00

Dotação 1082

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 170.000,00

Total Anulações 396.968,88

Total 396.968,88

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 27 de outubro de 2022

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal